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The goal of the thesis was develop the work of the Huittinen city cleaning service 
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1 JOHDANTO 

 

 

Siivouspalveluiden tuottamisessa otetaan entistä enemmän huomioon vastuulli-

suus ja ympäristöystävällisyys. Siivousalalla huomioidaan yhä enemmän myös 

sosiaalinen kestävyys, joka on tärkeä voimavara henkilöstölle. Siivouspalvelut 

vaikuttavat omana osana kaupungin vastuullisuusohjelmaan ja siivoustyötä kehi-

tetään kaupungin strategian tavoitteiden mukaiseksi. Puhtauspalveluala kehittyy 

eteenpäin koko ajan, teknologia lisääntyy ja tuotteet uudistuvat. Huittisten kau-

pungin siivoustoimi haluaa kehittää toimintaansa sen suuntaiseksi, pysyä ajan 

tasalla uudistuksissa ja tuottaa vastuullista palvelua kaupungille.  

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on luoda Huittisten kaupungin siivottaviin koh-

teisiin yhtenäiset työtehtävät ja menetelmät puhdistuspalvelutyössä sekä suunni-

tella kohteet niin, että matka kohteesta toiseen jää mahdollisimman lyhyeksi. Tar-

koituksena on yhtenäistää käytettävät siivousmenetelmät, puhdistusaineet ja - 

välineet, siivottavan kohteen toiminnan huomioiden ja suunnitella lisäksi eri jäte-

jakeiden lajittelupisteet siivottaviin kohteisiin. Kaupungin siivottavina kohteina on 

useita erilaisia kohteita, joiden siivous määräytyy kohteen käyttötarkoituksen mu-

kaisesti, muun muassa erilaisia kouluja ja päiväkoteja satelliitteineen. Satelliitti 

on pääkohteen, koulun tai päiväkodin sivukohde. Tällä hetkellä Huittisten kau-

punki vastaa itse kohteiden siivouksesta, ulkopuolisten siivousliikkeiden palve-

luita käytetään tilapäisesti korvaamaan työvoimapulaa.  

 

Opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö. Toimintaa kehitetään pajatyösken-

telynä, yhdessä kohteissa työskentelevien laitoshuoltajien kanssa, huomioiden 

kaikki kohteet tasa-arvoisesti. Jokaisella laitoshuoltajalla on pajassa mahdolli-

suus esittää oma näkemyksensä kehitettäviin toimintoihin. Työtä kehitetään Huit-

tisten kaupungin 2030 strategian tavoitteiden mukaisesti. Opinnäytetyö selventää 

Huittisten kaupungin siivoustoimen siivottavia kohteita, siivoustoimen henkilöstöä 

ja sen tarvetta, selventäen tehtävät työt ja taajuudet siivottavissa kohteissa.  
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2 HUITTISTEN KAUPUNKI 

 

 

Huittisten kaupunki on Satakunnan maakunnassa sijaitseva vilkas ja vireä kau-

punki, jossa asuu noin 10 000 asukasta. Kaupungissa palvelut pelaavat, kauppa 

kannattaa, kulttuuri kukoistaa ja koulutus kantaa hedelmää. Huittisten kaupungin 

mottona on slogan Hulluna Huittisiin. Kaikista kaupunkilaisille tärkeistä ja tarpeel-

lisista asioista tiedotetaan huittinen.fi- sivustolla. Huittisiin kuuluu myös Vampulan 

kunta, joka on liitetty Huittisten kaupunkiin vuonna 2009. (Huittisten kaupunki 

n.d.) 

 

 

2.1 Opinnäytetyön toimeksiantaja 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on Huittisten kaupungin tekninen palvelukes-

kus. Kuviossa 1 on esitetty Huittisten kaupungin organisaatio, josta näkyy koko 

kaupungin toiminta-alueet. 

 

 

KUVIO 1. Huittisten kaupungin organisaatio (Huittisten kaupunki n.d.). 
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Tekninen palvelukeskus vastaa toiminnastaan tekniselle valiokunnalle. Siivous-

toimi kuuluu tilapalveluiden alaisuuteen, jota johtaa tekninen johtaja. Yhteyshen-

kilönä kaupungin puolelta on kiinteistöpäällikkö, joka vastaa kiinteistöjen toimi-

vuudesta tilapalveluiden osalta. Kuviossa 2 on esitettynä tilapalveluiden organi-

saatio siivoustoimen kohdalta. (Huittisten kaupunki n.d.) 

 

 

KUVIO 2. Tilapalveluiden organisaatio  

 

Siivoustyönjohtaja on laitoshuoltajien lähiesihenkilö ja hän vastaa siivoustoimen 

toimivuudesta. Huittisten kaupungin siivottavissa kohteissa työskentelee tällä 

hetkellä 20 laitoshuoltajaa. Heidän toimenkuvaansa sisältyy sekä ylläpito- että 

perussiivoustyöt kohteissa. Siivottavat kohteet on esitelty seuraavassa kappa-

leessa. (Huittisten kaupunki n.d.) 

 

 

2.2 Huittisten kaupungin siivottavat kohteet 

 

Kaupungilla on siivottavina kohteina tällä hetkellä neljä alakoulua, joilla on kaksi 

satelliittia (sivukohde), yksi yläkoulu ja kaksi toiseen asteen oppilaitosta, sekä 

musiikkiopisto. Päiväkoteja on viisi ja niillä pienempiä satelliitti (sivukohde) koh-

teita kolme. Huittisissa sijaitsee myös uimahalli ja liikuntahalli, kaksi kirjastoa, ja 
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kaupungintalo. Kohteista yksi alakoulu, päiväkoti ja kirjasto sijaitsevat Vampu-

lassa, noin 20 kilometrin päästä Huittisten keskustasta. Kohteissa puhtaudesta 

vastaavat kaupungin omat laitoshuoltajat. (Huittisten kaupunki n.d.) 

 

Tilanne kuitenkin elää koko ajan. Tällä hetkellä Huittisiin rakennetaan uutta ala-

koulua. Koulun valmistumisen myötä koulujen satelliittikohteet loppuvat ja sii-

vouskohteisiin tulee jälleen muutoksia. Uuden koulun valmistuttua 2024 on tar-

koituksena aloittaa tyhjäksi jäävän koulun tilojen saneeraus varhaiskasvatuksen 

tarpeita vastaamaan. Uuden päiväkodin rakentaminen on kuitenkin vasta suun-

nitteluvaiheessa, valmistumisaikataulu ei ole tiedossa ja kohteiden valmistumi-

nen aiheuttaa jälleen muutoksia muun muassa kohteesta toiseen siirtymisessä. 

(Huittisten kaupunki n.d.) 

 

 

2.3 Resurssiviisas Huittinen 

 

Huittisten kaupunki on aloittanut Resurssiviisas Huittinen – ympäristövastuulli-

suusohjelma projektin vuonna 2022. Ympäristövastuullisuus on liitetty myös Huit-

tisten kaupungin strategiaan. Ohjelman yhtenä keskeisenä tavoitteena on ener-

giatuotannon ja – kulutuksen suuntaaminen kohti kestävämpiä ja uusiutuvia ener-

giaratkaisuja. Resurssiviisaspajoja on pidetty esihenkilöstön kanssa satunnai-

sesti. Keväällä 2023 avattiin Resurssiviisas Huittinen ideahaku, jonka tarkoituk-

sena oli saada kuntalaisten ideoita kehittää kotikaupunkiaan ilmastoystävällisem-

mäksi. (Huittisten kaupunki n.d.)  

 

Ideahaun myötä käytäntöön otettiin heti kaksi ideaa. Näe kasvu, vuoropäiväkodin 

idea, jossa lapsille havainnollistetaan, miten siemenestä saa aikaan isompaa 

sekä Siistimpi Huittinen - lainaa roskapihdit- Pidä Huittinen siistinä. Kuntalaisten 

käyttöön hankittiin roskapihtejä, joita voi lainata kirjastolta. Ideaäänestyksen voitti 

lajittelu kuntoon varhaiskasvatuksessa, jonka tarkoituksena on opettaa lapsille 

lajittelun perusteet jo päiväkodissa. (Huittisten kaupunki n.d.) 
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3  YMPÄRISTÖJOHTAMINEN 

 

 

Sarkkisen toimittamassa (2006) Ympäristövastuu työpaikalla teoksessa Kippo-

Eklund määrittelee ympäristöjohtamisen seuraavasti:  

”Ympäristöjohtamisella tarkoitetaan yksinkertaisesti sitä, että organi-
saation toiminnasta aihetutuvien ympäristövaikutusten hallinta on 
kytketty osaksi organisaation johtamista ja sitä kautta osaksi jokapäi-
väistä toimintaa”. 
(Kippo-Eklund 2006, 118.)  

Jokainen organisaatio laatii itse oman ohjelman ympäristöjohtamisesta. Ympä-

ristöasioita voimatekijänään pitävät organisaatiot rakentavat ympäristöjärjestel-

män saadakseen riittävän varmuuden myönteisistä ympäristöjärjestelmistä 

(Kippo-Eklund 2006, 119.) 

 

 

3.1 Ympäristöpolitiikka ja - ohjauskeinot 

 

Haila (2022) kirjoittaa Laakson ja Aron toimittamassa ”Planeetan kokoinen arki”- 

teoksessa Ympäristöpolittikan murrokset ja jännitteet tekstissään ympäristöpoli-

tiikkaan liitetyn paradoksin: Ympäristö käsittää kaiken, mutta ”kaikki” ei voi olla 

politiikan kohteina. Ympäristöpolitiikka onkin vakiintunut valtiollisen politiikan 

alaksi, ja näkemys toimita-alasta ympäristöpolitiikassa onkin kehittynyt asteittain. 

Ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen on alettu kiinnittämään huomiota ensim-

mäiseksi ja ympäristökäsite epäselvyyksiä on ratkottu säätämällä lakeja erityis-

aloille ympäristön piirteiden mukaan. (Haila 2022, 27.) 

 

Ympäristöohjauskeinoja, joita ympäristösuojelussa käytetään, jaetaan hallinnol-

lisoikeudellisiin, taloudellisiin ja tiedollisiin ohjauskeinoihin (Hakala 2007, 6). Lain-

säädäntöön perustuvat edellä mainituista hallinnolliset keinot, muun muassa jä-

tehuolto ja oikeudelliset keinot muun muassa vesilupamenettely. Hallinnolliset ja 

kunnalliset maksut, kaatopaikalle toimitettavan jätteen jätevero sekä ympäristön 

kannalta haitallisiin tuotteisiin kohdistuvat verot ovat taloudellisia ohjauskeinoja. 

Ympäristömerkinnät, yrityksen sisäisen ympäristösuojelun tarkastukset, ympäris-

tövalistus ja luonto-opastus ovat informaatio-ohjausta eli tiedollista ohjausta. (Ha-

kala 2007, 7.)  
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3.2 Ympäristöjohtaminen Huittisten kaupungilla 

 

Huittisten kaupunki on kirjannut 2030 strategiaan ympäristövastuullisuuden re-

surssiviisas toiminta osioon. Tavoitteena 2030 vuoteen mennessä on ympäris-

tölle ja ihmisten hyvinvoinnille ja terveydelle suotuisten toimintatapojen edistämi-

nen. (Huittisten kaupunki. n.d.) Miksi organisaatiot laativat ympäristöjärjestelmiä 

ja tavoitteita? He katsovat niiden parantavan niiden imagoa ja ulkoista kuvaa. 

Ympäristönäkökohtien huomioon ottaminen nähdään kuitenkin tärkeämpänä 

asiana kuin imagon parantamisen ja järjestelmä tuo tavoitteellisuutta ja työkaluja 

sekä johtamiseen että käytännön työtehtäviin. (Kippo-Eklund 2006,119.) 

 

Onnistuakseen ympäristöstrategia tavoitteessaan Huittisten kaupungin pitää joh-

toportaasta lähtien sitoutua siihen ja jalkauttaa se oikealla tavalla, perustellen ja 

käytännönläheisesti henkilöstölle. Kuviossa 3 näkyy Huittisten kaupungin pääta-

voitteet ympäristöohjelmassa.  

 

KUVIO 3. Huittisten kaupungin ilmastotavoitteet 2030 mennessä (Huittisten kau-

punki, n.d.). 
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Päätavoitteet ovat Agenda2030 tavoitteiden mukaisia. Siivoustoimi voi omalla toi-

minnallaan suoraan vaikuttaa liikkuminen ja yhdyskuntarakenne, kulutus ja ma-

teriaalikierrot, veden käyttö ja luonnonvedet sekä luonnon monimuotoisuus ja 

elinympäristö osioihin. (Huittisten kaupunki n.d.) 

 

 

3.3 Agenda2030 

 

Agenda2030 on globaali toimintaohjelma, joka ohjaa maailman kaikkien maiden 

kestävän kehityksen työtä. Se on sovittu YK:ssa vuonna 2015 ja sisältää 17 eri 

tavoitetta, jotka tulisi saavuttaa yhdessä vuoteen 2030 mennessä. Erityisen 

Agendasta tekee se, että Agendan tavoitteet ovat samat kaikille maailman maille. 

Toisissa maissa painotus on eri asioissa, kehitystason mukaan. (Kestävä kehitys 

ja Agenda2030 n.d.) 

 

Agenda myös korostaa tavoitteiden keskinäisriippuvuutta, eri tavoitteita edistet-

täessä pitää huomioida vaikutukset toimenpiteistä muihin tavoitteisiin ja että ym-

päröllistä, sosiaalista ja taloudellista kestävyyttä tarkastellaan yhdessä. Kuvassa 

1 on esitettynä Agenda2030 tavoitteet. Agenda2030 tavoitteet löytyvät avattuina 

Kestävän kehityksen verkkosivuilta. (Kestävä kehitys ja Agenda2030 n.d.) 

 

 

KUVA 1. Agenda2030 tavoitteet (Kestävä kehitys ja Agenda2030. n.d.). 

 

Suomessa yrityksillä, tutkimuksilla ja kansalaisyhteiskunnan toimijoilla on halli-

tuksen ohella merkittävä rooli tavoitteiden toimeenpanossa. Kestävän kehityksen 
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edistämiseksi esimerkiksi yritykset vaikuttavat työntekijöiden työoloihin sekä val-

mistettavien tuotteiden ympäristöystävällisyyteen. Kestävyystietoa ja innovaati-

oita tuottavat puolestaan yliopistot ja tutkimuslaitokset. Kansalaisyhteiskunnan 

toimijat nostavat merkittäviä asioita julkiseen keskusteluun kestävän kehityksen 

kannalta ja tuottavat palveluita, jotka hyödyntävät kansalaisia. Myös omat roo-

linsa kestävyyskysymyksissä on kunnilla ja kaupungeilla opetuksen ja terveys-

palveluiden järjestämisessä. Suomessa yhteiskunnan osallistamista tukee Suo-

men kestävän kehityksen toimikunta, jonka puheenjohtajana toimii pääministeri. 

(Kestävä kehitys ja Agenda2030. n.d.) 

 

 

3.4 Ympäristövaikutukset puhtausalalla  

 

Puhtausalalla ympäristöä säästävät ratkaisut on tehtävä niin, ettei ne vaikuta 

puhtaustasovaatimuksiin alentavasti. Järkevillä ja kohteisiin räätälöidyillä ratkai-

suilla päästään usein myös rahallisiin säästöihin ja ympäristön huomioon ottami-

nen luo myös positiivista mielikuvaa yrityksestä. (Kääriäinen, uudistanut Kivikallio 

2023, 51.) Erilasia vapaaehtoisia ympäristöjärjestelmiä on luotu ympäristönsuo-

jelun tason parantamiseksi ja ympäristövaikutuksia voidaan ennalta ehkäistä ym-

päristöjärjestelmän avulla (Kääriäinen, uudistanut Kivikallio 2023, 49.) Tunne-

tuimpia ympäristöjärjestelmiä puhtausalalla ovat ISO 14001, EMAS ja Responsi-

ble care- vastuu huomisesta. Ympäristömerkeistä tunnetuimmat on kuvassa 2 

esitetty Joutsenmerkki ja EU-Kukka. 

 

 

KUVA 2. Joutsenmerkki ja EU-Kukka (Vastuulliset hankinnat. n.d.). 
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Joutsenmerkki on vuodesta 1990 käytössä ollut Pohjoismainen ympäristömerkki.  

Joutsenmerkkiä voivat hakea tuotteen tai palvelun valmistaja, joka täyttää anne-

tut kriteerit, jotka laaditaan elinkaarianalyysin perusteella. EU-kukka on Euroopan 

ympäristömerkki ja EU-kukan käyttöoikeutta voivat hakea tuotteen valmistaja tai 

maahantuoja ja myöntämisperusteet laaditaan tuoteryhmittäin. (Hakala 2007, 

14–15.) Kuviossa 4 on esitetty siivouksen ympäristövaikutuksia, jotka muodostu-

vat useista eri tekijöistä. 

 

 

KUVIO 4. Siivouksen ympäristövaikutukset (Hakala 2007, Jakosuo & Kakko 

2021.). 

 

Puhtausalalla tuotteiden valmistajien, hankinnasta vastaavien ja käyttäjien tulee 

olla ympäristötietoisia. Valmistuksessa kiinnitetään huomiota tuotteiden ja toimin-

tojen ympäristövaikutuksiin ja kehitetään vähemmän ympäristöä kuormittavia 

tuotteita ja valmistusmenetelmiä. Parannuksia tehdessä pitää huomioida, ettei 

siivoustuotteen toimivuus, tehokkuus ja tarkoituksenmukaisuus heikkene. (Ha-

kala 2007, 7.)  

 

 

3.5 Ympäristöä säästävä siivous 

 

Ratkaisut, joita tehdään ympäristöä säästävässä siivouksessa eivät kuitenkaan 

saa vaikuttaa siivouksen kokonaislaatuun ja asiakastyytyväisyys pitää pystyä säi-

lyttämään (Kääriäinen, uudistanut Kivikallio 2023, 51.). Ympäristöosaamiseen ja 
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ympäristöasioiden hallintaan liittyvät taloudellisuus ja ekologisuus. Taloudellisiin 

säästöihin ympäristön säästötoimilla päästään investoimalla oikeisiin kohteisiin, 

muun muassa siivoushenkilöstön kouluttamien ekologiseen siivoamiseen, ympä-

ristönäkökohtien huomioiminen työohjeissa ja ympäristöjohtaminen. (Motiva 

n.d.). 

Siivouksen ympäristövaikutuksia voidaan vähentää seuraavilla keinoilla, jotka 

Motivan (Motiva n.d) sivuilla on esitetty taulukossa 1. 

 

TAULKKO 1. Siivouksen ympäristövaikutusten vähentäminen (Motiva n.d.). 

 

 

 

3.6 Kiertotalous 

 

Kiertotaloudella tarkoitetaan teollista taloutta, joka on tarkoituksella elvyttävää ja 

pyrkii tuketumaan uusiutuvaan energiaan minimoimalla, seuraamalla ja eliminoi-

malla myrkyllisten kemikaalien käyttöä ja hävittämällä jätteet huolellisella suun-

nittelulla (Ellen MacArthur Foundation 2013, 23). Kiertotalous on teollisuudessa 

käytetty järjestelmä, jossa on etukäteen suunniteltu koko tuotteen elinkaari, tuot-

teen valmistuksesta lopulliseen sijoitukseen, sekä niiden kunnostamis- ja kierrät-

tämismahdollisuudet. 
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Kiertotalousjärjestelmässä on tarkoituksena teknisten (uusiutumattomien) ravin-

toaineiden puolella suunnitella ja valmistaa tuote niin, että materiaalikoostumuk-

sensa ansiosta se voidaan hyödyntää mahdollisimman pitkään. Materiaalien han-

kinnasta kaivoksilta, osien valmistuksesta, tuotteen valmistukseen ja palveluntar-

joajan tiedottamisen ansiosta käyttäjä osaa hyödyntää tuotettaan mahdollisim-

man kauan. Tuote huolletaan ja palautetaan huollosta palveluntarjoajan kautta 

korjattuna käyttäjälle. Jos sitä ei pystytä korjaamaan, niin tuotteen valmistaja ra-

kentaa uudistetun laitteen niiden osien ympärille, jotka ovat vielä hyödynnettä-

vissä. Loput osat palautetaan osien valmistajalle, joka hyödyntää ne materiaalina 

valmistaessaan uusia osia. Tällä menetelmällä mahdollisimman vähän päätyy lo-

pulliseen sijoitukseen kaatopaikalle, mahdollisimman paljon hyödynnetään ener-

giana. Kuviossa 5 on esitetty yhdistelmäkoneen elinkaari.  

 

KUVIO 5. Yhdistelmäkoneen elinkaari (Kääriäinen, uudistanut Kivikallio 2023, 

50). 

 

Kiertotalous toimintamallia noudattamalla voimme kukin vaikuttaa siihen, että 

luonnonvarat ja materiaalit säilyvät mahdollisimman pitkään. Jo pienillä toimilla, 

kuten suosimalla kestävän kehityksen mukaisesti valmistettuja tuotteita, kierrät-

tämällä ja lajittelemalla jätteet oikein voimme vaikuttaa siihen, että tuotteita pää-

tyy mahdollisimman vähän lopulliseen sijoitukseen kaatopaikalle. Sitran laati-

malla Kiertotalouden kiinnostavimmat-listaan (Sitra n.d.) on esitetty, miten monen 

eri alan toimijat kykenevät noudattamaan osaltaan kiertotalousliiketoimintamallia. 
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3.6.1 Kiertotalousmallia noudattava yritys 

 

Kiertotalous liiketoimintamallina poikkeaa tavallisesta siinä, että se tekee jyrkän 

eron materiaalien kulutuksen ja käytön välillä. Kiertotalous puoltaa toiminnallista 

palvelumallia, valmistajat tai jälleenmyyjät säilyttävät yhä enemmän tuotteidensa 

omistusoikeutta ja toimivat mahdollisuuden mukaan palveluntarjoajina, eli myyvät 

vain käytön tuotteesta kuluttajille. Muutoksella on suoria vaikutuksia takaisinotto 

järjestelmien kehittämiseen ja myös tuote ja liiketoimintamaisien suunnittelukäyt-

töjen lisääntymiseen. (Ellen MacArthur Foundation 2013, 23.) 

 

Kun ilmastokriisin hillintä ja luontokadon pysäyttäminen eivät odota ja hyvinvointi 

ei voi perustua aina uusien tavaroiden valmistamiseen ja uusien luonnonvarojen 

käyttöönottoon on kiertotalous globaali siirtymä kohti hiilineutraalia liiketoimintaa. 

Sitra on listannut Kiertotalouden kiinnostavimmat yritykset jo vuodesta 2017 läh-

tien. Listalla on yrityksiä, jotka ovat kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan edel-

läkävijöitä, tarjoavat ratkaisuja globaaliin kestävyyskriisiin ja voivat kasvattaa ja 

skaalata liiketoimintaansa entisestään. Yrityksistä, jotka listalle pääsevät pitää 

löytyä esimerkkejä kaikista viidestä kiertotalouden toimintamallista. Nämä ovat 

tuote palveluna, uusiutuvuus, jakamisalustat, tuote-elinkaaren pidentämien ja re-

surssitehokkuus sekä kierrätys. (Sitra n.d.) 

 

 

3.6.2 Kiertotalousajattelu puhtausalalla 

 

Puhtauspalvelualalla kiertotaloustoimintamallia toteutettaessa hankintoja teh-

dessä huomioidaan, että tuotteet ovat vastuullisesti valmistettuja, koneisiin ja lait-

teisiin sekä välineisiin on saatavilla varaosia ja ne myös huolletaan säännöllisesti, 

jotta niiden käyttöaika pitenee. Käytettävät puhdistusaineet ovat ympäristöystä-

vällisiä ja jätteet lajitellaan oikein. Kylänen & Haapea (2016) ovat artikkelissaan 

käyttäneet EU-komission kiertotalousmallia, joka on esitetty kuviossa 6 ja jota 

noudattamalla kierotalousperiaate toteutuu palvelualalla. 
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KUVIO 6. Kiertotalousmalli (EU-komissio, 2016). 
 

Kiertotalous liiketoimintamallina poikkeaa tavallisesta siinä, että se tekee jyrkän 

eron materiaalien kulutuksen ja käytön välillä. Kierotalous puoltaa toiminnallista 

palvelumallia, valmistajat tai jälleenmyyjät säilyttävät yhä enemmän tuotteidensa 

omistusoikeutta ja toimivat mahdollisuuden mukaan palveluntarjoajina, eli myyvät 

vain käytön tuotteesta kuluttajille. Muutoksella on suoria vaikutuksia takaisinotto 

järjestelmine kehittämiseen ja myös tuote ja liiketoimintamaisien suunnittelukäyt-

töjen lisääntymiseen. (Ellen MacArthur Foundation 2013, 23.) 

 

 

 

 

3.7 Hiilijalanjäljen vähentäminen Huittisten kaupungilla 

 

Ekologisuuteen liittyvä hiilijalanjäljen vähentämiseksi julkisten hankintojen pääs-

tövähennysmahdollisuuksista, hankintoja tukevista toimenpiteistä ja vähähiili-

sistä vaihtoehdoista on tehnyt selvityksen Suomen ympäristökeskus SYKE. 

Esimerkiksi kalustehankinnoissa on markkinoilla tarjolla vähähiilisiä ratkaisuja, 

joihin voidaan kiinnittää huomiota jo kalustehankintojen tarjouspyyntöjä suunni-

tellessa. (Hiilineutraalisuomi. n.d.) Hyödyntämällä ja kierrättämällä vanhoja ka-

lusteita vähennämme kuitenkin parhaiten hiilijalanjälkeä. Suunnitellessa uusien 

kalusteiden hankintaa, kannattaa käydä katsastamassa varastot ja hyödyntää 



19 

niistä löytyviä kalusteita. Huittisten kaupungilla esimerkiksi lakkautetulta vanhain-

kodilta vietiin keinutuoleja koulujen käyttöön.  

 

Uudisrakennusten suunnitteluvaiheessa on hyvä ottaa huomioon energian han-

kintatapa. Huittisten kaupungilla on rakennusprojektina tällä hetkellä uusi koulu, 

jonka pitäisi valmistua vuoden 2024 aikana. Lämmitysjärjestelmäksi on suunni-

teltu maalämpöä, mutta myös aurinkoenergian käytöstä on keskusteltu. (Huittis-

ten kaupunki n.d.) Huomioimalla energiatehokkuuden, sen pitkäikäisyyden ja 

elinkaarisen kestävyyden säästetään hankinnoissa myös rahaa. Haasteena näh-

dään erikoistutkija Katariina Alholan mukaan kuitenkin se, että vähähiilisiä vaih-

toehtoja ei tunneta tai niitä ei osata vaatia ja tilaajan ja toimittajan välillä ei ole 

yhteisymmärrystä siitä mitä vähähiilisillä ratkaisuilla tarkoitetaan. (Hiilineutraali-

suomi. n.d.)  

 

Hiilijalanjäljen vähentämiseksi julkisella puolella pitää kiinnittää myös huomiota 

edellä mainittujen kalustehankintojen ja rakennuttamisen lisäksi muun muassa 

logistiikkaan, elintarvike- ja tietotekniikka hankintoihin (Hiilineutraalisuomi. n.d.) 

Parantamalla energiatehokkuuttaan kunnat saavat aikaan kaikilla toimialoillaan 

sekä säästöjä että vähentävät kasvihuonepäästöjään merkittävästi. Energiaa 

kunnissa käytetään muun muassa rakennusten lämmittämiseen, valaistukseen, 

liikenteeseen, rakentamiseen ja saneeraamiseen sekä erilaisiin hankintoihin. (Il-

masto-opas. n.d.) Omalla toiminnallaan kunnat voivat näyttää esimerkkiä ener-

giatehokkuudesta. Huittisissa kaupungintalon valaistus vaihdettiin keväällä 2023 

led-valoihin ja ajastettiin palamaan toiminta-ajan mukaiseksi. Keinoja kuntien 

energiatehokkuuden edistämiseksi sekä ilmaston hyväksi esitetään kuvassa 3. 
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KUVA 3. Toimia energiatehokkuuden parantamiseksi ja ilmaston hyväksi (Il-

masto-opas n.d.). 

 

Monilla pienillä teoilla energiatehokkuutta voidaan parantaa ja hiilijalanjälkeä vä-

hentää. Tällaisia tekoja ovat esimerkiksi valojen sammuttaminen työhuoneesta 

lähtiessä pidemmäksi aikaa sieltä pois, liikkuminen kohteesta toiseen pyörällä tai 

kävellen mahdollisuuksien mukaan. Siivoustoimen kohdalta hiilijalanjäljen vähen-

tämistä mietittiin pajatyöskentely toiminnassa, jotka on esitetty myöhemmin tässä 

opinnäytetyössä. 

 

 

3.8 Jätehuolto 

 

Jätelain 1§ määritellään jätelain tarkoitus seuraavasti:  

Tämän lain tarkoituksena on edistää kiertotaloutta ja luonnonvaro-
jen kestävyyttä, vähentää jätteen määrää ja haitallisuutta, ehkäistä 
jätteistä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja 
ympäristölle, varmistaa toimiva jätehuolto sekä ehkäistä roskaa-
mista¨ (Jätelaki 2011.)  

 

Jäte määritellään § 5 aineeksi tai esineeksi, jonka sen haltija on poistanut tai ai-

koo poistaa käytöstä taikka on velvollinen poistamaan käytöstä (Jätelaki 2011.) 

Kuvassa 4 esitetty jätteenhuollon etusijajärjestys, joka on määritelty Suomen jä-

telainsäädännössä. (ELY-keskus n.d.) 
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KUVA 4. Jätteiden käsittelyn etusijajärjestys (ELY-keskus. n.d.). 

 

Järjestys perustuu Euroopan unionin säätämään viisiportaiseen jätehierarkiaan, 

jossa ensimmäisenä on jätteen määrän ja haitallisuuden vähentäminen. Seuraa-

vana on uudelleenkäytön valmistelu, kierrätys, hyödyntäminen energiana tai muu 

hyödyntäminen ja vasta viimeisenä loppukäsittely eli kaatopaikkajäte. (ELY-kes-

kus n.d.) Puhtausalalla jätemäärän pienentämiskeinoja Hakalan mukaan on tau-

lukossa 2 esitetyt keinot. Jätteen määrän syntymisen estäminen on tehokkain 

keino, mutta jos tämä ei onnistu pitää syntyvän jätteenmäärää vähentää jo syn-

typaikassaan (Hakala 2007, 17.) 

 

TAULUKKO 2. Jätemäärän pienentämiskeinoja (Hakala 2007, 17)  
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Jätteet lajitellaan eri jäteluokkiin jätettä synnyttävän toiminnan mukaisesti. Näitä 

ovat muun muassa kotitalous-, maatalous-, teollisuus-, ja rakennusjäte, palvelu-

toiminnan jäte sekä hallinnollisten määräysten mukaan yhdyskuntajäte. (Hakala 

2007, 18.) Huittisten kaupungilla on tällä hetkellä kaupungintalolla tehokkain val-

mius lajitella ja kerätä eri jätejakeita. Resurssiviisas Huittinen - projektin myötä 

lajittelua eri jakeille suunnitellaan muihinkin kohteisiin. Ensimmäisenä tavoitteena 

on saada varhaiskasvatuksen lajittelumahdollisuus kuntoon ideahaun rahoituk-

sen myötä. Resurssiviisas Huittinen on esitetty aiemmin tässä työssä. (Huittisten 

kaupunki n.d.) 
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4 KESTÄVÄ KEHITYS PUHTAUSALALLA 

 

 

Vastuullisuus ympäristöämme kohtaan on herättänyt myös puhtausalaa muutta-

maan toimintatapojaan ja alalla on tehty paljon työtä eettisyyden ja hyvien toimin-

tatapojen edistämiseksi. Vuonna 2022 SSTL Puhtausala ry on käynnistänyt Pa-

rasta puhtautta vastuullisuusohjelman, jonka tähtäimenä on palveluntuottajien lii-

ketoiminnan kehittäminen vastuullisempaan ja kannattavampaan suuntaan. 

Alalla esiintyviä epäeettisiä toimintatapoja, kuten harmaa talous ja ihmisoikeuk-

siin liittyviä epäkohtia voidaan saada kitkettyä pois ohjelman avulla. (Puhtausala 

ry n.d.) 

 

 

4.1 Kestävän kehityksen osa-alueet  

 

Kestävä kehitys -termi on määritelty Ympäristöministeriön sivulla maailmanlaa-

juiseksi, alueellisti ja paikallisesti tapahtuvaksi jatkuvaksi ja ohjatuksi yhteiskun-

nalliseksi muutokseksi, jonka päämääränä on turvata nykyisille ja tuleville suku-

polville hyvät elämisen mahdollisuudet. Tarkoituksena on tasavertaisesti ottaa 

huomioon ympäristö, ihminen sekä talous päätöksenteossa ja toiminnassa. En-

simmäisen kerran kestävää kehitystä on käsitelty vuonna 1987 YK:n Brundtlan-

din komissiossa. Tämän komission työstä on saanut alkunsa prosessi, joka on 

edennyt valtioissa, kunnissa ja kansainvälisissä yhteyksissä vuorovaikutteisesti. 

(Ympäristöministeriö n.d.) Hakala kirjoittaa Siivousalan ympäristöoppaassa kes-

tävän kehityksen periaatteen olevan yksi malli parantaa maapallon ja ympäris-

tömme vointia (Hakala 2007, 6). Kestävän kehityksen osa-alueet ovat esitetty ku-

viossa 7. 
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KUVIO 7. Kestävän kehityksen osa-alueet avattuina (Lax 2023, muokattu). 

 

Puhtausalalla jokainen toimija voi valinnoillaan edistää kestävän kehityksen mu-

kaista toimintaa tekemällä työssään hyviä valintoja ja huomioimalla kestävän ke-

hityksen periaatteet. Nykyään kiinnitetään huomiota yhä enemmän kulttuuriseen 

ja sosiaaliseen kestävyyteen, jotka liittyvät konkreettisemmin työntekijöiden päi-

vittäiseen työskentelyyn.  
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4.2 Taloudellinen ja ekologinen kestävä kehitys 

 

Taloudellinen kestävyys perustuu taloudellisiin päätöksiin, joita tekevät yhteis-

kunta, kuluttajat ja yritykset. Tasapainoinen kasvu, joka ei perustu luonnonvaro-

jen hävittämiseen eikä velkaantumiseen on taloudellisen kestävyyden tarkoitus.  

Perusehtona kestävälle kehitykselle on biologisen monimuotoisuuden ja ekosys-

teemin toimivuuden säilyttäminen sekä ihmisen taloudellisen ja aineellisen toi-

minnan sopeuttaminen luonnon kestokykyyn pitkällä aikavälillä. (Ympäristöminis-

teriö n.d.) 

 

Kestävän kehityksen yhtenä tavoitteena onkin muuttaa teknologian kehityssuun-

taa ekologisempaan suuntaan ja saada siihen liittyvät vaarat hallintaan. Luonnon 

tarjoamia mahdollisuuksia voidaan hyödyntää niin, ettei sen oma kiertokulku ih-

misen vaikutuksesta muutu. (Kääriäinen, uudistanut Kivikallio 2023, 49.) Riskit, 

haitat ja kustannukset pitää arvioida ennen kuin toimiin ryhdytään. Haittojen syn-

nyn ennalta ehkäiseminen ja niiden torjuminen syntylähteillä ovat tärkeitä peri-

aatteita ja haitoista syntyneet kustannukset peritään mahdollisuuksien mukaan 

niiden aiheuttajalta. (Ympäristöministeriö n.d.)  

 

Taloudelliseen ja ekologiseen kestävyyden toteutumiseen puhtausalalla vaikut-

tavat siivottavaan kohteeseen hankittavat välineet, puhdistusaineet sekä käytet-

tävät puhdistusmenetelmät. Siivousvälineet ovat jatkuvassa käytössä, joten laatu 

ja kestävyys ovat tärkeät tekijät niitä valittaessa. Hinta-laatu suhde onkin yleensä 

paikkansa pitävä asia. Laadukkaat välineet ovat kalliimpia, mutta myös kestä-

vämpiä sekä niihin saa tarvittaessa yleensä varaosia.  

 

Puhdistusaineiden ja – menetelmien valinta tehdään siivottavan kohteen käyttö-

tarkoituksen mukaisesti. Menetelmien valintaan vaikuttavat kohteen pintamateri-

aalit, likaisuusaste sekä vaadittu puhtaustaso, joka määritellään yhdessä kohteen 

käyttäjien kanssa. Menetelmät määritellään mitoituksen yhteydessä. Säännölli-

nen, tarpeen mukainen koneellinen puhdistus lattiapinnoille säästää lattian pinta-

materiaalia, vähentää perussiivouksien tarvetta ja keventää laitoshuoltajan työs-

kentelyä päivittäisessä ylläpitosiivouksessa.  
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4.3 Kulttuurinen kestävä kehitys 

 

Ympäristöosaavan sivuilla on kulttuurisuus kestävään kehitykseen liittyen kirjoi-

tettuna seuraavasti: 

Kulttuurisesti ja sosiaalisesti kestävä kehitys on ihmisten oikeuden-
mukaista kohtelua. Tavoitteena on huomioida hyvinvoinnin siirtymi-
nen sukupolvelta toiselle. Kulttuuriperinnön näkökulmasta kestä-
vässä kehityksessä tulee huomioida myös kulttuuriperinnön vaalimi-
nen ja eteenpäin välittäminen. (Ympäristöosaava n.d.) 
 

Kulttuurinen kehitys tarkoittaa luovuuden ja kulttuurisen moninaisuuden huomioi-

mista. Oman kulttuurin lisäksi pitää ottaa huomioon muiden erilaisten kulttuurien 

olemassaolo sekä niiden hyväksyminen ja kunnioittaminen ja erilaisten kulttuu-

rien välisen yhteiselon kehittyminen. Monimuotoisuus ja tasapainoinen kasvu hy-

väksytään kulttuurisessa kestävässä kehityksessä sekä arvostetaan ja kunnioi-

tetaan kaikkien oikeuksia. Tärkeää on tunnistaa erilaiset kehitykseen vaikuttavat 

tekijät, esimerkiksi ennakkoluuloisuus. (Ympäristöosaava n.d.) Kulttuurinen kes-

tävä kehitys edistää myös työhyvinvointia ja toteutuu parhaiten silloin, kun ihmiset 

voivat toimia omien taitojensa ja kykyjensä mukaisesti. Kulttuurista kestävyyttä 

voidaan tuoda esille esimerkiksi kouluissa ja päiväkodeissa sekä palvelulaitok-

sissa erilaisilla teemapäivillä, jotka liittyvät vuorollaan eri kulttuureihin. (Ympäris-

töosaava n.d.) 

 

 

4.4 Sosiaalinen kestävä kehitys 

 

Sosiaalisen kestävyyden Ympäristöosaava avaa seuraavasti: 

Sosiaalisessa kestävässä kehityksessä on kysymys ihmisten mah-
dollisuuksista vaikuttaa tulevaisuuteensa, vaatia oikeuksiaan ja 
tuoda esille huolenaiheitaan. Se on näkökulma, joka huomioi muun 
muassa yhteisöllisen toimintamuotojen kehittämisen sekä ihmisten 
oman elämänhallinnan vahvistamisen. (Ympäristöosaava n.d.) 
 

Suomessa panostetaan ihmisten yhdenvertaisuuteen, sukupuolten tasa-arvoon, 

ekologiseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Lisäksi pyritään siihen, että jokaisella 

olisi oikeus sosiaaliseen hyvinvointiin, osallisuuteen ja parhaaseen mahdolliseen 

terveyteen. Sosiaalinen kestävä kehitys on mukana tämänhetkisessä hallitusoh-

jelmassa ja on kuvattuna kuvassa 5. 
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KUVA 5. Hallituksen kestävän kehityksen ohjelma Agenda2030 (Kuntaliitto n.d.). 

 

Sosiaaliseen kestävään kehitykseen sisältyy myös työturvallisuus, työhyvinvointi 

ja ergonomia. Kiinteistökohtaiset pelastussuunnitelmat, mahdollisten vaara- ja 

vahinkotilanteiden käsittely ja toimimisen harjoittelu niiden aikana, ensiaputaito-

jen ylläpito, henkilösuojainten käyttö tarvittaessa edistävät työturvallisuutta. Työ-

turvallisuuteen liittyy myös yleinen siisteys ja järjestys. (Ympäristöosaava. n.d.) 

Sekä työhyvinvointia että yhteisöllisyyttä edistetään hyvin suunnitellulla ja toteu-

tetulla perehdytyksellä, käytänteiden kehittämisellä yhdessä ja mahdollistamalla 

koulutustilaisuudet ja tapahtumat. Työsuojelutoiminnan nollatoleranssi häirintä- 

ja kiusaamistilanteissa sekä asioiden oikea-aikainen käsittely pitävä yllä hyvää 

työilmapiiriä (Ympäristöosaava. n.d.) 

 

 

4.5 Mitä työhyvinvointi on? 

 

Työnhyvinvointiin liittyy työlainsäädännön velvoitteita, joiden noudattamisella taa-

taan hyvä taso työhyvinvoinnille. Työhyvinvoinnin määritelmänä Mäkisen (2016) 

mukaan voidaan käyttää seuraavaa lausetta: ” Työhyvinvointi tarkoittaa turval-

lista, terveellistä ja tuottavaa työtä, jota ammattitaitoiset työntekijät ja työyhteisöt 

tekevät hyvin johdetussa organisaatiossa. Työ koetaan mieleiseksi ja palkitse-

vaksi ja työ tukee elämänhallintaa.” Työhyvinvointi on sekä yksilön että työyhtei-

sön kokemus. Sitä edesauttavat työn, organisaation ja johtamisen toimivat raken-
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teet ja toimiva työyhteisö. Hyvinvointiin vaikuttavat asiat innostavat ihmisiä, lisää-

vät työssä viihtymistä ja tunnetta työn hallinnasta sekä terveydestä ja turvallisuu-

desta. (Mäkinen & Räty 2016, 6.) 

 

Työhyvinvoinnin mallina voidaan käyttää Mankan tekemää alla olevaa kuviota 8, 

jossa on eriteltynä kukin osa-alue, joka on yhteydessä mahdollistamassa 

työhyvinvonnin toteutumista. Mallilla haetaan vastauksia kysymyksiin siitä, miten 

eri osa-alueet mahdollistavat työhyvinvoinnin siten, että tuloksena on 

mahdollisimman hyvin ja menestyksellisesti toimiva työpaikka. Tavoitteena on 

samanaikaisesti mahdollistaa hyvinvoiva ja terve työntekijä, jonka on mahdollista 

tuntea työniloa. (Manka 2013, 75.) 

 

 

 

KUVIO 8. Työniloon vaikuttavat asiat (Manka 2013, 76). 

 

Ihannetapauksessa nämä kaikki ominaisuudet tukevat työhyvinvointia, mutta 

pääosassa on kuitenkin työntekijän oma asenne tulkintoihin. Tulkintaan vaikutta-

via asioita ovat psykologinen pääoma, mahdollisuus vaikuttaa työhön, työyhteisö, 

terveys ja fyysinen kunto. Edellä mainittujen asioiden takia työyhteisössä työnte-

kijöiden työhyvinvointi voi vaihdella suuresti. (Manka 2013, 76.) Hyvinvointi 

työssä on varsin moniulotteinen, systeeminen kokonaisuus, johon vaikuttavat niin 

työpaikan työolot kuin asiakkaat, kotioloja unohtamatta (Manka 2013, 77). 
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4.5.1 Työhyvinvoinnin historiaa 

 

Työhyvinvointia on aloitettu tutkimaan jo runsaat sata vuotta sitten 1920-luvulla. 

Alkuaan siihen liitettiin vain työkykyä ylläpitävät toimet, mutta painopisteet ovat 

ajan myötä muuttuneet. 1920-luvulla tutkimus on lähtenyt liikkeelle lääketieteelli-

sestä, fysiologisesta stressitutkimuksesta ja tutkimuksen kohteena on ollut yksilö. 

Stressin syntyyn vaikuttavia asioita olivat fysiologiset reaktiot kuormittaviin teki-

jöihin. Kuormittavia tekijöitä ovat muun muassa myrkylliset aineet, melu, kylmyys 

ja työn fyysinen raskaus.  

 

Kielteiset tutkimukset saattoivat johtaa sairauksien kehittymiseen. Vasta myö-

hemmin työhyvinvointiin on liitetty psykologiset ja käyttäytymiseen vaikuttavat re-

aktiot. Työsuojelu on lähtenyt liikkeelle halusta suojella työntekijää edellä maini-

tuilta uhkaavilta vaaroilta. (Manka & Manka 2018, 64.). Sosiaalinen tuki on liitetty 

työhyvinvointiin vasta myöhemmin, koska sen on katsottu vaikuttavan ratkai-

sevasti työhyvinvontiin ja työssä jaksamiseen (Manka & Manka 2018, 65). 

 

 

4.5.2 Mistä työhyvinvointi koostuu 

 

Mankat ovat tehneet Tampereen Yliopiston johtamiskorkeakoulussa selvityksen 

sosiaali- ja terveysministeriölle. Selvityksessä on tutkittu inhimillisen pääoman 

vaikutusta tuloksellisuuteen, työuraan ja työhyvinvointiin. Tämän tuloksen perus-

teella on nostettu esille työhyvinvointipääoma, joka yhdistää nämä edellä maini-

tut, inhimillisen pääoman tekijät yhteen. (Manka & Manka 2018, 52). Pääoman 

tekijät ovat yksilön inhimillinen pääoma, yksilön toimivuus ja sosiaalinen pääoma 

ja organisaation rakennepääoma. Työhyvinvoinnin pääoman malli on esitetty ku-

viossa 9.  
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KUVIO 9. Inhimillisen pääoman kytkennät (Manka & Manka 2018, 53). 

 

Työhvinvointipääomaa voidaan kasvattaa ennaltaehkäisevällä toiminnalla. Toi-

minnan taso määrittelee organisaation kyvyn hyödyntää muita inhimillisiä resurs-

seja nyt ja tulevaisuudessa. Työhyvinvointipääoma on strateginen resurssi, joka 

määritellään jokaisessa organisaatiossa sisällöltään, tavoitteiltaan ja haasteiltaan 

yksilöllisesti. (Manka & Manka 2018, 53) 

 

 

4.5.3 Työhyvinvoinnin tärkeys työyhteisölle 

 

Työhyvinvointiimme vaikuttavat työyhteisön toimivuus ja ilmapiiri, taito toimia työ-

yhteisössä ja ryhmässä. Huonosti voiva työyhteisö heijastuu välittömästi kieltei-

sinä tuntemuksina heikentäen työn sujuvuutta, tuloksellisuutta ja laatua. (Hopsu 

& Laine 2023, 45.) Yllättävät, huonosti hoidetut muutokset, kiristynyt kilpailu, 

pelko työn jatkuvuudesta ja huoli omasta jaksamisesta työpaikalla ovat yleensä 

pahoinvoinnin taustalla. Hyvinvoiva työyhteisö opettaa, kannustaa ja motivoi itse 

itseään, asettaa omat tavoitteensa ja arvioi oman ja ryhmän saavutukset. Yh-

dessä suunnitellut tavoitteet sitouttavat työntekijöitä paremmin noudattamaan ja 

pysymään sovituissa asioissa. (Hopsu & Laine 2023, 45.) 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT JA AINEISTO 

 

 

Miten opinnäytetyön aiheeseen päädyttiin? Opinnäytetyölle aiheita kysyttiin kiin-

teistöpäälliköltä sekä hallintojohtajalta. Molemmilta saatiin sama idea, kehittää 

siivoustoimea Resurssiviisas Huittinen tavoitteiden suuntaan. Opinnäytetyön ta-

voitteena on, että jokaisessa samanlaisessa kohteessa tehdään samat työt yllä-

pitosiivouksessa. Tiedostetaan työt, jotka kuuluvat laitoshuoltajalle ja jotka käyt-

täjälle, näin kohteet saadaan samanarvoisiksi. Ylläpitosiivousta tehdään koh-

teissa erilaisilla taajuuksilla, jotka on suunniteltu kohteen käytön mukaisesti. Nä-

kemyserot siivottavien kohteiden siivoustaajuuksista ovat erilaiset niissä työsken-

televillä henkilöillä kuin kohteen laitoshuoltajilla. 

 

Kehittämis- ja työmenetelminä käytetään havainnointia ja yhteisöllisiä ideointime-

netelmiä. Yhdessä siivoushenkilöstön kanssa miettimällä tavoitteena on saada 

tulokseksi toimiva kokonaisuus. Tarkoituksena on käyttää aivoriihimenetelmää, 

jota työstetään pajatoimintana. Toisena tutkimusmenetelmänä on havainnointi. 

Havainnointia suoritetaan siivottavissa kohteissa satunnaisesti. 

 

 

5.1 Kehittämistyön haasteet 

 

Tällä hetkellä laitoshuoltajat tekevät niin sanottuja ylimääräisiä töitä, joita ei ole 

mitoituksessa mukana. Ylimääräiset työt ovat vain kohteen vakituisen laitoshuol-

tajan tiedossa. Näiden töiden tekeminen kohteessa aiheuttaa epäkohdan, kun 

sijaistamaan menee toinen laitoshuoltaja, joka tekee työt mitoitusohjelman mu-

kaisen palvelukuvauksen mukaisesti. Lisäksi ylimääräiset työt aiheuttavat usein 

sen, että työn tekemisessä tulee kiire, vaikka mitoituksen mukaan sitä ei pitäisi 

tulla.  

 

Haasteita lisää erilaiset välineet, aineet ja siivousvaunut kohteissa. Siivousvaunut 

jokainen laitoshuoltaja varustelee ja järjestää itselleen sopivaksi, mutta niiden jär-

jestely ei välttämättä olekaan sijaiselle sopiva. Tämä hidastaa työn aloittamista, 

kun tuotteiden etsintään kuluu tehokasta työaikaa. Samanlaiset perusvarusteel-
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taan valmiina olevat siivousvaunut kohteesta riippumatta nopeuttavat työn aloit-

tamista. Siivousvaunuihin voi lisätä seinätelineestä itselleen sopivat välineet ja 

palauttaa ne paikoilleen työn päätyttyä. 

 

 

5.2 Tavoitteena työnkierto 

 

Haastavin kehittämiskohde on saada pitkään talossa työskennelleet laitoshuolta-

jat vaihtaman työkohteitaan. He ovat olleet yhdessä kohteessa vuosikausia, koh-

teen vaihtaminen toisi uutta motivaatiota ja näkökulmaa omaan työhön. Tällä het-

kellä tilanne on se, että mielestäni työaikaa käytetään joissakin kohteissa enem-

män muiden henkilöiden kanssa jutteluun ja heidän miellyttämiseensä sekä teh-

dään sellaisia työtehtäviä, joita ei ole mitoitettu laitoshuoltajalle. Kohteen vaihto-

väli voisi olla joko puoli vuotta tai vuosi kerrallaan. Liian usein vaihtaminen tuo 

liikaa paineita ja se ei ole mukavaa kenellekään. 

 

Kaupungin siivottavien kohteiden mitoituksia on päivitetty, ja samalla järkiperäis-

tetty kohteiden siivoustaajuuksia sekä kohteissa käytettäviä välineitä.  Kehitettä-

vää on siinä, miten saa heidät ymmärtämään sen, että tilassa ei tarvitse käydä 

päivittäin, jos se on mitoitettu siivottavaksi 2 kertaa viikossa ja sen, millä välineellä 

tila on järkevintä siivota. Miten saada pitkään samassa kohteessa työskennelleet 

ymmärtämään, että muutokset ovat suunniteltu heidän parhaakseen eikä heitä 

kiusatakseen. 

 

 

5.3 Aivoriihi pajat 

 

¨Aivoriihi on yksi niin sanotun luovan ongelmaratkaisun standardimenetelmistä, 

jolla tuotetaan ideoita ryhmässä. Joskus menetelmää saatetaan kutsua myös ide-

ointityöpajaksi, kirjoittavat Ojasalo ym. teoksessaan. (Ojasalo, Moilanen & Rita-

lahti 2021, 160). Aivoriihikokous jakaantuu esivaiheeseen, lämmittelyvaiheeseen 

ja ideointivaiheeseen. Esivaiheessa asetetaan rajat ja aivoriihen tavoitteet. Ide-

ointivaihe aloitetaan yleensä vapaalla keskustelulla, jolla on tarkoitus saada ide-

oita ilmaan perustelematta näitä sen enempää. Aivoriihen vetäjä kirjaa syntyneet 
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ideat ylös. Tämän jälkeen vuorossa on valintavaihe, jossa kokouksessa synty-

neitä ideoita tarkastellaan ja kommentoidaan. (Ojasalo ym. 2021, 161). 

Ryhmän koolla on aivoriihitoiminnassa merkitys, yleisesti ryhmässä on 6–12 hen-

kilöä, riippuen henkilöstön määrästä (Ojasalo ym. 2021, 160.) Ryhmätyöskente-

lyssä on sekä huonoja että hyviä puolia. Hiljaisemmat ja tottumattomammat hen-

kilöt voivat tuntea itsensä ulkopuolisiksi uskaltamatta tuoda omaa mielipidettään 

esille ja tyytyä äänekkäimpien mielipiteisiin. Se, että tuntee ryhmässä mukana 

olevat henkilöt ja näiden toimintatavan helpottaa omien mielipiteiden julki tuo-

mista. Suurissa ryhmissä kutenkin mahdollistetaan kaikkien osallistuminen mu-

kaan tekemiseen ja ratkaisuun sitoutuminen on helpompaa. 

 

Kokouksen vetäjällä on oltava tilanne hallinnassa. Hän pitää huolta sääntöjen 

noudattamisesta, ryhmittää ideointeja ja ohjaa prosessia. Vetäjällä tulee olla taito 

vaistota ideoinnin ongelmat ja ohjata ryhmän työskentelyä. Ideointihetkien pituu-

den määrittää vetäjä. (Ojasalo ym. 2021, 162.) Perussääntöjä aivoriihitoimin-

nassa on viisi. Ojasalo ja kumppanit (2021) ovat kirjoittaneet säännöt seuraavasti 

1. Älä arvioi tai tuomitse ideoita. 

2. Kannusta villien ja liioiteltujen ideoiden keksimistä. 

3. Määrä on tärkeämpää kuin laatu. 

4. Kehitä muiden ideoita. 

5. Jokainen osallistuja ja jokainen idea on yhtä arvokas.  

(Ojasalo ym. 2021, 163.) 

 

Aivoriihet katsottiin parhaaksi pitää pajatoimintana. Pajoja pidetiin viisi kertaa, 

joissa jokaisessa oli oma teemansa. Pajoihin osallistui vakituinen siivoushenki-

löstö, kaksikymmentä laitoshuoltajaa. Pajojen fasilitaattorina oli opinnäytetyön te-

kijä. Pajat pidettiin sovitusti kaupungintalolla tai Teamsin välityksellä. Pajojen ai-

heet on esitetty taulukossa 3. 

 

TAULUKKO 3. Siivoustoimen Pajatyöskentelyt  

Paja 1: Pajojen tarkoitus, ja tavoitteet 

Paja 2: Aineet, menetelmät ja välineet 

Paja 3: Kestävän kehityksen koulutus, Faktia 

Paja 4: Jätejakeet ja lajitteluastiat, hiilijalan vähentäminen, Teams 



34 

Paja 5: Sosiaalinen kestävyys 

 

5.4 Havainnointi  

 

”Havainnointi on tärkeä ja hyödyllinen tutkimuksellisen kehittämistyön mene-

telmä” (Ojasalo ym. 2021, 114). Havainnointi mahdollistaa tiedon saamisen luon-

nollisessa toimintaympäristössä, miten ihmiset käyttäytyvät ja mitä siellä tapah-

tuu. Havainnointi menetelmällä saadaan todennettua se, toimivatko ihmiset siten 

kuin sanovat toimivansa. Kehittämismenetelmänä havainnointi on oiva työkalu, 

kun kohteena on yksilön toiminta ja vuorovaikutus toisten kanssa. (Ojasalo ym. 

2021, 114). 

 

Havainnointia tehdessä havainnoija voi tarvita erillisiä lupia tai organisaation hy-

väksynnän aineiston keräämiseen. Yleensä tähän ollaan myötämielisiä, kun ha-

vainnointityön tarkoituksena on kehittää ja parantaa organisaation toimintaa. Ha-

vainnoinnin suunnittelussa pitää ensimmäiseksi määritellä, missä roolissa ha-

vainnoija on. Erilaisia havainnointi tapoja ovat tarkkaileva havainnointi, osallis-

tuva havainnointi, aktivoiva osallistuva havainnointi, kokemalla oppiminen ja pii-

lohavainnointi. (Ojasalo ym. 2021, 114.) 

 

Havainnointimenetelmä valikoituu yleensä tutkittavan kohteen toimintatavan ja 

sen mukaan, mikä on havainnointia tekevän henkilön rooli työyhteisössä.  Työ-

yhteisössä mukana olevan henkilön havainnointi voi olla osallistuvaa tai piiloha-

vainnointia. Ulkopuolinen henkilö tekee havainnointia yleensä tarkkailevana osa-

puolena. Havainnointituloksen todellisuutta voi muuttaa tai häiritä havainnoitsijan 

läsnäolo. Henkilöiden käyttäytyminen muuttuu, kun tiedostavat jonkun seuraavan 

heidän toimintaansa ja tutkimustulos ei ole todenperäinen. (Ojasalo ym. 2021, 

116.) 

 

Laitoshuoltajat havainnoivat valokuvaamalla oman siivottavan kohteensa sii-

vouskeskuksen siisteyttä osana pajatyöskentelyä ja sijaistamisen yhteydessä. 

Havainnointia tehtiin myös kaupungintalon ympäristökävelyn yhteydessä. 
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6  KEHITTÄMISTYÖN TULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU 

 

 

Kehittämistyön tavoitteesta kerrottiin laitoshuoltajille palaverissa 2022. Varsinai-

nen kehittäminen ja ideointi yhdessä aloitettiin keväällä 2023. Oman työn kehit-

tämien nykyaikaisempaan suuntaan, esimerkiksi digitalisoitumiseen ja robotiikan 

mukaan tulemiseen, sekä menetelmien muuttumiseen aiheuttaa monelle laitos-

huoltajalle henkistä kuormittavuutta. Näiden uudistusten pelätään vievän liikaa 

työaikaa ydintyöltä ja puhtaustasojen kohteissa heikkenevän. Kaikki uudistukset 

otetaan huomioon mitoituksia päivitettäessä.  

 

 

6.1 Aivoriihi pajatoimintana 

 

Kehittämistavaksi valittiin aivoriihi, koska tällä tapaa saatiin henkilöstön mielipi-

teet kaikki yhtä aikaa tietoon ja yhdessä keskustellen ideoita ja kehittämiskohteita 

tuli enemmän esille. Aivoriihitoiminta oli laitoshuoltajille uusi kokemus. Toiminta 

toteutettiin pajatyöskentelyinä, johon osallistui koko siivoustoimen vakituinen 

henkilöstö. Pajoihin kokoonnuttiin sekä konkreettisesti kaupungintalon kokous-

huoneessa että teams-palaverissa. Yhteisiä Teams-palavereja ei ollut aiemmin 

pidetty, joten tämä oli uusi kokemus koko siivoustoimelle. 

 

 

6.1.1 Paja 1, pajojen tarkoitus 

 

Ensimmäisessä pajassa käsiteltiin pajatyöskentelyjen tarkoitusta ja miten niiden 

tuloksia lähdetään toteuttamaan. Vastakaikua tuli, kuten jokaisessa asiassa, joka 

tuo muutoksia omaan totuttuun työnkuvaan. Kuitenkaan tarkoituksena ei ollut vai-

keuttaa kenenkään työtä, vaan järkiperäistää sitä. Pajat jaettiin omiin aihealuei-

siin, jotta saatiin aika yhdelle kerralle maltilliseksi. Pajoihin kokoonnuttiin viisi eri 

kertaa. Kolme kertaa konkreettisesti ja kerran teamsin välityksellä ja yhdessä pa-

jassa pidettiin kestävän kehityksen koulutus. Pajatyöskentely ei sujunut suoraan 

aivoriihitoiminnan kaavan mukaisesti. Henkilöstö halusi työstää aiheita yhtenä 

ryhmänä, meitä oli paikalla kaikkiaan 20 henkilöä. 
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Tässä pajassa pyydettiin laitoshuoltajia päivittämään heidän vastuualueillaan ole-

vat siivouskeskukset ajan tasalle. Siivouskeskuksen siisteyttä pidetään laitos-

huoltajan tavaramerkkinä. Heitä pyydettiin lähettämään kuvat opinnäytetyönteki-

jälle ennen ja jälkeen siivouksen. Tämän projektin tarkoituksena oli saada sii-

vouskeskuksista pois käyttämättömät tuotteet ja tavarat. Kuvissa 6–8 on esitetty 

liikuntahalli Tahto Areenan siivouskeskus.  

 

 

KUVA 6. Tahto Areenan siivouskeskus (Kuva: Laitoshuoltaja 2023). 

 

 

KUVA 7. Tahto Areenan siivouskeskus (Kuva: Laitoshuoltaja 2023). 
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KUVA 8. Tahto Areenan siivouskeskus (Kuva: Laitoshuoltaja 2023) 

 

Kuvia ei tullut ennen siivousta yhtään kappaletta. Kaikkien siivouskeskukset oli-

vat jo pääsääntöisesti yhtä siistejä ja selkeitä kuin kuvissa esitetty liikuntahallin 

keskus. Kuvat kertovat selkeästi, missä tuotteet sijaitsevat ja ne ovat myös sijai-

selle helposti löydettävissä. Likaiset ja puhtaat tuotteet ovat omilla puolillaan, jo-

ten kontaminoitumista ei pääse tapahtumaan. Tuotteet ja välineet ovat loogi-

sessa järjestyksessä ja lattiapinnat ovat tyhjänä tuotteista. 

 

 

6.1.2 Paja 2, aineet, menetelmät ja välineet 

 

Toisessa pajassa lähdettiin miettimään käytössämme olevia puhdistusaineita, 

välineitä ja laitteita. Tarkoituksena on hankkia jokaiseen kohteeseen sama, ym-

päristömerkitty yleispuhdistusaine ylläpitosiivoukseen. Porin hankinta renkaa-

seen kuuluessamme aineiden valinta on kuitenkin rajallista. Yhtenäinen aine koh-

teissa helpottaa myös sijaista, kun on jo valmiiksi tiedossa oikea annostelu käyt-

töliuokseen ja aineen käyttötarkoitus on tiedossa. Aineet valikoituvat kuitenkin 
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myös kohteen käyttötarkoituksen mukaan, esimerkiksi uimahallilla yleispuhdis-

tusaineen käyttö on vähäisempää, enemmän käytetään desinfioivia ja klooripitoi-

sia aineita. 

 

Siivoustoimella on ollut jo vuosikausia käytössään joutsenmerkitty neutraali Uni-

drop- yleispuhdistusaine. Tämä aine ei tällä hetkellä sisälly hankintarenkaan lis-

talle, joten listalta etsittiin vastaava yleispuhdistusaine. Vastaavaksi aineeksi va-

littiin HETI Yleispesu Joutsen aine. Tämä aine soveltuu samanlailla käsi- ja ko-

nemenetelmiin kuin aikaisemminkin käytössä ollut yleispuhdistusaine ja on ym-

päristömerkitty. HETI yleispesu Joutsenen tuotekortti on liitteenä (Liite 1.) Muiden 

aineiden kohdalla mietitään yhtenäistämistä myöhemmin. Puhdistusaineiden 

vaihtojen myötä pitää muistaa päivittää myös käyttöturvallisuustiedotteet, jotka 

pitää olla helposti löydettävissä siivouskeskuksissa.  

 

Jotta saadaan minimoitua aineiden ja välineiden turhan siivouskeskuksissa sei-

somisen, ensimmäistä kertaa tehtiin inventaario joka kohteeseen. Inventaariolis-

taan kirjattiin ylös siivouskeskuksen tuotteet. Aineille, välineille ja laitteille sekä 

jätepusseille oli oma taulukkonsa. Valmiit taulukot on tehty Excel-taulukkoon, 

joka on päivitettävissä, kun uusia tuotteita tulee kohteeseen. Inventaariolistat lä-

hetetään sähköpostilla kaikille. Täältä voi katsoa, onko jossain muussa koh-

teessa tuotetta, jota tarvitsee, sen saa sieltä, eikä tarvitse odottaa seuraavaan 

tilaukseen saakka. Esimerkiksi vahanpoistoaineet ja vahat ovat sellaisia tuotteita, 

joita jää perussiivouksen yhteydessä ja nämä on hyvä kierrättää välittömästi seu-

raavaan kohteeseen. Liitteessä 2 (Liite 2) on esimerkki inventaariopohjasta. In-

ventaario on kaupungintalolla sijaitsevasta käsivarastosta ja siinä näkyy välileh-

dillä jokaiselle tuoteryhmälle tehty oma taulukko. Tarkoituksena on saada tau-

lukko joka kohteesta kuntoon viimeistään syksyllä 2023. 

 

Menetelmien yhtenäistäminen on haasteellista. Jotta saadaan kaikkialle yhtenäi-

set työohjeet, niin laitoshuoltajien pitää muuttaa työtapojaan. Esimerkiksi valittiin 

koulujen pulpettien pyyhintä. Toisilla on käytössään tasopyyhe, toisilla on käy-

tössä kalustemoppipyyhin. Keskustelua tässä herätti pulpetin pinnan puhtaus ka-

lustemoppipyyhkimellä pyyhittäessä. Jatkossa pulpettien pinnat pyyhitään kalus-

temoppipyyhkimellä 4xvko ja tasopyyhkeellä 1xvko, jolloin pulpetista pyyhitään 
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myös alareunat. Pyyhintämenetelmän vaihtaminen vaikuttaa suoritettavan työn 

aikaan ja mitoitusohjelma päivitetään ajan tasalle kohteisiin. 

 

Samoin on lattioiden puhdistamiseen käytettävän moppipyyhkimen kanssa. Se 

vaihtelee laitoshuoltajan mukaan, toisilla on käytössään duomopit ja toisilla sing-

let, myös leveydet vaihtelevat. Käytettävän moppipyyhkimen leveys on verran-

nollinen kalustusasteeseen, joka vaihtelee tiloissa. Mitoitukset kohteisiin päivite-

tään yhtenäiseksi syksyn 2023 aikana. Liitteenä (Liite 3.) on 2023 keväällä päivi-

tetty päiväkodin palvelukuvaus, jonka mukaiseksi kaikkien päiväkotien työt ja taa-

juudet pyritään päivittämään. 

 

Kohteissa tehtävien ylläpitosiivouksessa kuuluvien töiden yhtenäistäminen on 

hankalaa. Kaikki kohteet toimivat omina yksikköinään ja joissa on omat, totutut 

toimintatavat joka asiassa. Toisessa kohteessa esimerkiksi keräyspaperiastian 

tyhjentämisen hoitaa koulun oppilaat, toisessa sen tekee laitoshuoltaja. Keskus-

telua herätti myös toimistotilojen keräyspaperiastioiden tyhjennys. Mietittiin mah-

dollisuutta poistaa keräyspaperiastiat toimistohuoneista pois ja keskittää keräyk-

sen yhtenäiseen tilaan niiden lähettyville. 

 

Välineet ja laitteet kohteissa ovat kunnossa. Jokainen laitoshuoltaja on vastuussa 

oman kohteensa välineistä ja laitteista. Käytössä olevat välineet ovat pääsään-

töisesti ammattikäyttöön tarkoitettuja tuotteita, joihin on saatavilla varaosia. Ta-

sopyyhkeinä käytetään mikrokuitutuotteita. Kertakäyttöpyyhkeitä käytetään vain 

eritetahrojen poistoon tai jos kohteessa on jokin pandemia meneillään. 

 

Pajassa keskusteltiin myös suojakäsineiden käytöstä. Käsineitä ei ole tarpeellista 

käyttää työnohessa koko aikaa, vaan keskittää niiden käyttö saniteettitilojen sii-

voukseen. Kestokäyttöisten suojakäsineiden käyttö on ympäristöystävällisemmät 

kuin kertakäyttökäsineiden, jotka käytön jälkeen kuuluu lajitella sekajakeeseen. 

Käsineiden oikea huoltaminen pidentää niiden käyttöä. 
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6.1.3 Paja 3, Kestävän kehityksen koulutus 

 

Kestävän kehityksen koulutuksessa kouluttajan luentomateriaali oli räätälöity 

puhtausalalle. Koulutuksessa käsiteltiin kestävän kehityksen osa-alueet, 

Agenda2030 ja sen tavoitteita, jätejakeiden lajittelua ja kierrätystä ja vastuulli-

suutta. Koulutus oli ajantasainen ja herättelevä. Uutena asiana kestävän kehityk-

sen osa-alueista laitoshuoltajille tuli sosiaalinen kestävyys. Yhdessä mietittiin 

mitkä kestävän kehityksen tai vastuullisuuden asiat olisivat tärkeimpiä, joihin 

omassa työyhteisössämme tulisi kiinnittää enemmän huomiota. Asiat, joihin tule-

vaisuudessa kiinnitetään enemmän huomiota ovat työturvallisuus, työilmapiiri ja 

työhyvinvointi sekä kierrätys ja lajittelu. Nämä kaikki osa-alueet sisältyvät Huittis-

ten Resurssiviisas ympäristöohjelmaan.  

 

 

6.1.4 Paja 4, Teams, jätejakeet ja lajitteluastiat, hiilijalanjäljen vähentämi-

nen 

 

Tämä oli ensimmäinen paja, joka pidettiin Teamsissa. Teams valittiin, jotta sääs-

timme siirtymiseen paikasta toiseen työaikaa ja vähensimme näin myös siirtymi-

sestä syntyvää hiilijalanjälkeä. Pajassa kartoitimme jakeet, joita syntyy siivotta-

vissa kohteissa. Jätejakeet sijoituspaikkoineen on esitetty liitteessä 4. (Liite 4.) 

Mietimme myös lajitteluastioiden yhtenäisyyttä koko Huittisten kaupungin kohtei-

siin helpottaaksemme lajittelua. Tällä hetkellä jokaisessa kohteessa on erilaiset 

astiat, jotka he ovat hankkineet itse. Lajittelupisteiden ja keräysastioiden muutok-

sista pitää keskustella kiinteistöpäällikön kanssa. Siivoustoimen mielestä kierrät-

täminen ja lajittelu lisää viihtyvyyttä työyhteisössä, mutta vaatii kunnollisen oh-

jeistuksen kaikelle sekä käyttäjien sitoutumisen lajitteluun.  

 

Sekajaetta syntyy kaupungin kohteissa eniten. Lähinnä kohteista syntyvää seka-

jaetta on käsipapereista syntyvä jäte. Kohteissa on ongelmana se, että ulkona 

olevat keräysastiat eivät riitä syntyneelle jakeelle nykyisellä tyhjennysvälillä. 

Tahto Areenalla tämä on ongelmana, siellä on toimintaa ja isojakin tapahtumia 

myös viikonloppuisin. Vähentääksemme sekajakeen määrää, vaihdamme myös 

sinne käsipaperin tilalle kangaspyyherullat. Tämä toteutettiin heinäkuussa 2023, 

mutta jätteen määrän konkreettista vähenemistä emme tähän opinnäytetyöhön 
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vielä saaneet tiedoksi, täysi käyttökapasiteetti Tahto Areenalla alkaa vasta elo-

kuun lopulla, kun syksyn 2023 salivuorot lähtevät pyörimään. 

 

Hiilijalanjäljen vähentämistä siivoustoimen kohdalta mietittiin lähinnä kohteesta 

toiseen siirtymisessä. Tämä on haastavaa, järkevä siirtymä ei välttämättä ole sii-

vouksen ajankohdan kannalta toimivaa. Kohteiden yhdistämisestä on esimerkki 

liitteessä 5. (Liite 5.) Lähellä toisiaan olevista kohteista ei tule päivän työtunnit 

täyteen ja siihen järkevästi lisättävää siivouskohdetta ei ole. Lisähaasteita tuo 

kohteiden käyttötarkoituksen muuttuminen, jolloin myös siivoustaajuus koh-

teessa vaihtuu ja tämän myötä myös siivoukseen kuluva aika.  

 

 

6.1.5 Paja 5, sosiaalinen kestävyys 

 

Sosiaalinen kestävyys siivoustoimelle tuli esille uutena asiana kestävän kehityk-

sen koulutuksessa. Koulutuksessa aloitetun keskustelun myötä pajassa mietittiin, 

miten voidaan lisätä työturvallisuutta, työhyvinvointia ja työilmapiiriä. Työhyvin-

vointikortti koulutus pidettiin tammikuussa 2023 yhdessä ruokapalveluhenkilös-

tön kanssa. Työturvallisuuteen liittyen elokuussa 2023 siivoustoimelle on tilattu 

työturvallisuuskorttikoulutus, joka toteutui. 

 

Työhyvinvointiin ja työssäjaksamiseen Huittisten kaupungilla henkilöstöllä on oi-

keus käydä uimahallilla lunastamalla uimahallin ranneke itselleen. Uimahallilla on 

myös kuntosali, joka kuuluu tämän rannekkeen piiriin. Tämä ei kuitenkaan pal-

vele kaikkia. Kaikki eivät harrasta liikuntaa vapaa-aikanaan ja osa henkilöstöstä 

asuu muualla kuin Huittisissa. Smartum- setelit tai E-passi olisivat monipuolisim-

pia käytöltään, jokainen voisi käyttää ne valintansa mukaisesti, vaikka erilaisiin 

kulttuuritapahtumiin, elokuviin tai teatterissa käyntiin tai vaikka hierojalla käyntei-

hin. Työhyvinvointia lisäisi myös tilaisuus tehdä jotain joskus työaikana. Tähän 

esimerkkeinä tuli kehonhuoltoa, pilatesta tai rentoutusta, jotka olisivat vastapai-

noa fyysisesti raskaalle työlle.  

 

Työhyvinvointiin ja työn motivaatioon liittyvänä asiana pajassa keskusteltiin myös 

mahdollisesta työnkierrosta. Moni laitoshuoltaja vastustaa työnkiertoa, koska he 

ovat olleet samassa kohteessa kauan ja toiminta siellä on heille tuttua. Siirtymien 
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paikasta toiseen voisi kuitenkin tuoda lisää motivaatiota työhön, kun siivottavat 

tilat vaihtuisivat säännöllisesti. Tätä asiaa työstetään yhdessä, mietitään kohteet, 

jotka voidaan ottaa kiertoon mukaan. Kaikki eivät voi työskennellä esimerkiksi 

uimahallilla siellä käytettävien klooripitoisten puhdistusaineiden vuoksi.  

 

 

6.2 Ympäristökävely Huittisten kaupungintalolla  

 

Havainnointi opinnäytetyössä suoritettiin ympäristökävelynä. Ympäristökävelyn 

tarkoituksena on herätellä käyttäjiä huomioimaan sekä jo kunnossa olevia että 

parannettavia epäkohtia, kestävään kehitykseen ja kiertotalouteen liittyviä asi-

oita. Ympäristökävelyssä huomioidaan kestävän kehityksen eri ulottuvuudet eli 

ekologisuus, taloudellisuus, kulttuurisuus ja sosiaalisuus. 

 

Ympäristökävely suoritettiin Huittisten kaupungintalolla. Opinnäytetyön tekijä 

työskentelee Huittisten kaupungilla siivoustyönjohtajana. Työpäivä alkaa kello 

6.00 aamulla, joten silloin siellä ei vielä ole muuta henkilökuntaa paikalla. Kau-

pungintalolle tulee henkilökuntaa paikalle vaihtelevasti 7.00 ja 9.00 välillä. Kui-

tenkin jokaisessa kerroksessa syttyy valot jo kello 6.30 automaattisesti. Energian 

säästämiseksi valot voisi asentaa liiketunnistimien taakse, valot syttyvät, kun käy-

tävällä liikutaan ja sammuu taas automaattisesti, kun liike loppuu. Säästöä tulisi 

myös taloudellisesti. Kaupungintalon aukioloaikana ne voisivat olla päällä vaikka 

klo 7.45–16.15 välisen ajan ja viikonloppuisin sammutettuina kokonaan. 

 

Kaupungintalolla tehtiin vuonna 2021 mittava putkiremontti. Sen yhteydessä 

vaihdettiin suurimpaan osaan saniteettitiloja automaattiset hanat käsienpesual-

taisiin tavallisten hanojen tilalle. Huomiota herättää, että osassa saniteettitiloja 

hanat jäävät valumaan käytön jälkeen ja veden tulo sammuu vasta aikojen 

päästä. Hanoista tulevan veden lämpötila vaihtelee huomattavasti, tulee joko 

ihan kylmää tai sitten niin kuumaa, että se polttaa käsiä. Vanhoissa hanoissa 

veden lämpötilan sai itse säätää ja veden kulutusta säästettiin sulkemalla hanat 

heti käytön jälkeen. 
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Pääaulaan saavuttaessa huomiota kiinnittää heti naulakoiden välissä olevat ta-

varat, jotka ovat varastoituna siihen. Väliaikainen varastointi yleensä jää valitet-

tavasti käyttöön ja tavaroiden määrä lisääntyy tilassa. Tätä samaa ongelmaa 

esiintyy myös muualla kaupungintalolla. Kuvassa 9 on kuvattuna pohjakerroksen 

käytävä, jota pitkin kuljetaan kokoustilaan, jota vuokrataan myös ulkopuolisille 

käyttäjille. Tässä kohtaa kalusteet aiheuttavat sekä turvallisuusriskin, jos tulee 

esimerkiksi hätäpoistuminen tiloista, että käytävän siisteyteen kerätessään pölyä. 

 

 

KUVA 9. Kaupungintalon käytävä (Kuva: Terhi Nokkala, 2023) 

 

Kaupungintalolla löytyy varastotiloja, joihin ylimääräiset kalusteet voidaan varas-

toida, mutta ne ovat täynnä turhaa tavaraa ja aivan sekaisin. Kuvassa 10 on ik-

kunaremontin yhteydessä poistettuja verhoja. Nämä verhot tuskin koskaan enää 

tulee ikkunaan, joten ne voidaan antaa hyötykäyttöön esimerkiksi toimintakes-

kukselle matonkuteiksi. Ylimääräiset käytöstä poistetut kalusteet voidaan lahjoit-

taa Nuorten työpajalle, jotka tekevät kierrätysmateriaaleista erilaisia käyttö- tai 

koriste-esineitä. Kuvassa 11 on varastotilaa, jonka siivoamisella vältyttäisiin ka-

lusteiden keräämiseltä käytäville.  
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KUVAT 10.ja 11 Varastotila (Kuva: Terhi Nokkala, 2023) 

 

Ympäristökävely jatkuu toiseen kerrokseen, jossa tekninen palvelukeskus sijait-

see. Käytävillä on monessa paikassa keräyspaperille ja tietoturvamateriaalille as-

tioita, mutta jokaiselle astialle on nimettynä omat käyttäjät. Yksistään tietoturvalle 

tarkoitettuja astioita on toisessa kerroksessa kuusi, jokaisella palvelukeskuksella 

omansa. Nämä yhdistämällä saadaan astiat aina täyteen ja vuokrahinnassa 

säästetään. Oman kysymyksensä aiheuttaa kuvassa 12 oleva paperisilppuri, jota 

käytetään tietyssä palvelukeskuksessa. Miksi on silppuri käytössä, kun tieto-

suoja-astia sijaitsee samalla käytävällä vastapäätä? Silppurista tuleva jäte vie-

dään sekajakeeseen, mikä lisää turhaan sekajakeen määrää. Silppuri kuluttaa 

myös energiaa, joka säästettäisiin laittamalla paperit tietoturvalle tarkoitettuun as-

tiaan. 

 

 

KUVA 12. Silppuri käytävällä (Kuva: Terhi Nokkala, 2023) 
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KUVA 13. Kopiointipiste (Kuva: Terhi Nokkala, 2023) 

 

Kuvassa 13 on käytävällä sijaitseva kopiointipiste, samanlaisia on jokaisen pal-

velukeskuksen yhteydessä. Näihin pisteisiin on suunnitteilla muutoksia niin, että 

niihin tulee omat astiat paperille, muoville, kartongille ja sekajakeelle. Tarkoituk-

sena on aloitella lajittelua jokaisessa kerroksessa ja käyttäjät ovat lajittelusta vas-

tuussa. Tällä toiminnalla voisimme poistaa jokaisesta toimistohuoneesta omat yk-

sittäiset roska-astiat. Jos jätämme astiat huoneisiin, niin käyttäjät laittavat kaiken 

tulevan jätteen samaan astiaan ja kaikki menee sekajakeeseen, lajitteluastiat jää-

vät käyttämättömiksi käytäville. Lisäksi käyttäjille saadaan päivän aikana pieniä 

mikrotaukoja työn ohessa, joka on suositeltavaa työhyvinvoinnin lisäämiseksi ja 

lattiapinnan siistinä pitäminen helpottuu, kun ylimääräiset astiat ovat pois huo-

neesta ja sisäilma paranee siivouksen paremmin tehtävän siivouksen myötä. 

 

Taukotilohin on hankittu lajitteluastiat eri jakeille. Ennen kaikki meni sekajakee-

seen. Kuvissa 14 ja 15 on tällä hetkellä käytössä olevat astiat ja niitä muokataan 

käytön mukaan. Sinituotteella on erikokoisia lajitteluastioita, joten kaikki jakeet 

voinevat sijaita samassa kohdassa päällekkäin, lajittelun mahdollisuus helpottuu.  

Lajittelua aloiteltiin vuoden 2022 keväällä ja astioiden tultua on huomioitu, että 

henkilökunta oli kaivannut lajittelumahdollisuutta.  
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.  

KUVAT 14. ja 15 Taukotilan lajitteluastiat (Kuva: Terhi Nokkala, 2023) 

 

Ulkona sijaitsevaan kuvassa 16 olevaan jätekatokseen keräysastioihin on tullut 

muutoksia lajittelun myötä. Ennen oli vain viisi sekajakeelle tarkoitettua ja yksi 

astia biojakeelle. Nyt löytyy kierrätysastiat sekä lasille että metallille kuvassa 17 

ja muovijakeelle oma, joka on lisätty katokseen myöhemmin. 

 

  

KUVAT 16. ja 17 Kaupungintalon jätekatos (Kuva: Terhi Nokkala, 2023) 

 

Ympäristökävely kiinnittää huomioni liikuntarajoitteisten kulkemiseen kaupungin-

talolla. Sisääntulossa on huomioitu liikuntarajoitteiset kynnyksettömillä ovilla, 

mutta ovet eivät avaudu automaattisesti niin kuin esimerkiksi kirjastolla. Sisään 

pääsemiseksi pitää joko soittaa infopisteen numeroon tai henkilölle, jota on tu-

lossa tapaamaan. Kaupungintalossa on hissi, jolla pääsee eri kerroksiin, joissa ei 

ole kynnyksiä, mutta ovet kerroksissa ovat avattavissa itse eri palvelukeskuksiin 

ja ne ovat aika raskaita ja hankalia, jos kulkee esimerkiksi pyörätuolilla. Kansain-

välisyyttäkään ei ole huomioitu, kaupungintalon aukioloajat ovat vain suomenkie-

lisinä ulko-ovessa mainittuna sekä se, missä kukin palvelukeskus sijaitsee, löytyy 

vain suomen kielellä kaupungintalon sisällä olevasta infotolpasta. 
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Kaupungintalo on viihtyisä, joka kerroksessa on muun muassa viherkasveja au-

loissa. Viihtyvyyttä lisätään eri juhlapyhien mukaisilla koristeluilla, ehkä joulun ai-

kaan kuitenkin eniten. Haastetta puhtaanapidon kannalta tuo tekstiilimatto sekä 

toisen että kolmannen kerroksen auloissa ja portaissa, valtuustosalissa ja halli-

tuksen kokoushuoneessa. Tekstiilimatto on alkuperäinen ja se on huonossa kun-

nossa, imurointi on raskasta ja siitä lähtee nukkaa irti imuroinnin yhteydessä. Val-

tuustosalissa oleva tekstiilimatto on myös irronnut lattiasta monesta kohtaa, ai-

heuttaen myös turvallisuuskysymyksen, kompastumisvaaran. Valtuustosalin 

tekstiilimatto uusittiin kesällä 2023  
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7 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli herätellä Huittisten kaupungin siivoustoimea muut-

tamaan siivoustyötä Huittisten kaupungin strategiaan 2030 kirjatun Resurssivii-

sas Huittinen - projektin mukaiseksi. Pajatoiminta sai laitoshuoltajat konkreetti-

sesti mukaan miettimään tehtäviä ja asioita, joita työssä olisi mahdollista tehdä, 

joilla tavoitetta lähdetään toteuttamaan.  

 

Ympäristökävely olisi koko henkilökunnalle sopiva kierros kaupungintalon eri ker-

roksissa. Tällä ehkä saataisiin henkilökunta miettimään uudelleen kalusteiden 

turhaa hankkimista, eri jätejakeiden lajittelua ja tavaroiden jättämistä käytäville, 

ja saadaan yleissiisteys ja turvallisuus pidettyä asiallisena ja tilat olisivat käyttä-

jäystävällisempiä. 

 

Kehittämistyön haasteena Huittisten kaupungilla on erilaiset siivouskohteet. Jo-

kaisessa kohteessa on erilainen käyttäjä- ja henkilökunta, joiden vaatimukset ja 

näkemykset laitoshuoltajille kuuluvista työtehtävistä on vaihtelevaa. Pyrimme jat-

kossa siihen, että toiminnaltaan samanlaisissa kohteissa tehdään samat työt. 

Toimintatapojen kartoituksella kohteet saadaan samanarvoisiksi ja sijaistamiset 

kohteissa helpottuu. Tämä vaatii myös kaikkien kohteiden laitoshuoltajilta asenne 

muutosta, jatkossa tehdään vain työt, jotka ovat mitoituksessa mukana. Siivous-

toimi on tukipalvelu, jonka päätarkoituksena on luoda käyttäjille terveellinen, tur-

vallinen ja viihtyisä työympäristö, vaikeuttamatta toimintaa kohteessa. 

 

Siivoustyön kehittämistä viedään eteenpäin pienin askelin. Liian monta muutosta 

samanaikaisesti tuo tunteen työn kuormittavuudesta ja muutosten tarkoituksena 

ei ole kuormittaa työtä vaan keventää ja selventää sitä. Puhtausala kehittyy koko 

ajan teknisempään suuntaan, robotiikka ja erilaiset digitaaliset toiminnanohjaus-

järjestelmät ovat tätä päivää. Kehityksessä ajan tasalla pysyminen vaatii toimi-

joilta kykyä uudistua niiden tuomien haasteiden mukaisiin toimintoihin, koulutta-

malla henkilöstöä ja huomioimalla niihin vaadittavat kustannukset.  

 

Puhdistuspalveluala kärsii osaavasta, ammattitaitoisesta työvoimapulasta 
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eikä alalla lisääntyvä robotiikka, digitaalisuus ja teknologiaakaan saa nuoria kiin-

nostumaan alalle kouluttautumisesta. Haastavaa onkin, miten saadaan puhdis-

tuspalvelualasta tulevaisuudessa megatrendikästä ja arvostettua, jotta työvoima-

pulaan saadaan helpotusta. 
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